Θλίψιν καὶ ὀδύνην εὗρον, κ. τ. ἐ. Εὐρημά ἐστιν  
ἡ θλίψις τῷ ὑπομένοντι αὐτήν, καὶ καυχωμένῳ ἐν  
ταῖς θλίψεσι, καὶ ὀδεύοντι τὴν ἀπάγουσαν εἰς τὴν  
ζωὴν, οὖσαν στενήν καὶ θελιμμένην ὁδόν. Οὕτω κα  
λὸν δὴ εὐρημα καὶ ὀδύνη, ὅτε δι' ἀγάπην τις ὀδυνᾷ  
ταῖς ὡς ὁ εἰπὼν Παῦλος· « Λύπη μοι ἐστὶ μεγάλη,  
καὶ ἀδιάληπτος ὀδύνη τῇ καρδίᾳ μου, » καὶ τὰ  
ἐξῆς.

Καὶ τὸ ὄνομα Κυρίου ἐπικαλεσάμην, κ. τ. ἐ.  
« Πᾶς γὰρ, φησὶν, ὃς ἂν ἐπικαλέσθαι τὸ ὄνομα Κυ  
ρίου σωθήσεται. » Τοιγαροῦν ὁ ἐλεήμων ἐπικαλείσθω  
τὸν ἐλεήμονα, καὶ τὴν δικαιοσύνην ὁ δίκαιος. Ἦχῳ  
γὰρ ὡσπερ τις ἢ ἐν ἡμῖν δικαιοσύνη, τῆς πρώτης δι  
καισύνης κατὰ ἀνάγκασιν ἡμῖν ἐπισυμβαίνει.

Ἐλεήμων ὁ Κύριος καὶ δίκαιος, καὶ ὁ Θεός

lavit Israel; secundum autem spiritalem sensum,  
semper convertit petram, quæ Christus est, et potat  
spiritalem Israel.

VERS. 13. *Benedixit iis qui timent Dominum, pusillis cum majoribus, etc.* Non majores cum pusillis benedicuntur, sed pusilli cum majoribus, ut et ipsi fiant majores. Pusillum autem hoc loco et magnum non de eo quod extra, sed de eo quod intra est, intelligendum.

VERS. 17, 18. *Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Sed nos qui vivimus, benedicemus Dominum ex hoc nunc et usque in sæculum, etc.* Non potest mortuus laudare vitam quæ dixit<sup>90</sup>: « Ego sum vita. » — « Neque omnes, » non dixit, « qui descenderunt, » sed, « qui descendunt. » — « Sed nos qui vivimus, » quemadmodum etiam Paulus ait<sup>91</sup>: « Sed nos qui vivimus, qui residui sumus. »

#### PSALMUS CXIV.

VERS. 2. *Quia inclinauit aurem suam mihi, et in diebus meis invocabo, etc.* Quandoquidem orantes minime valemus nosmetipsos ad Deum extendere, ipsemet aurem suam ad nos inclinat nobisque appropinquat.

*Ejusdem.* Qui solem justitiæ invocat, in diebus hujus solis agens invocet.

VERS. 3. *Circumdederunt me dolores mortis, etc.* Qui in gravibus tentationibus versatus, in iisdem animi sui experimentum dedit, tanquam qui in periculo fuerit ne vinceretur, minime tamen victus sit, is dicere possit: « Circumdederunt me dolores mortis, pericula inferni invenerunt me. » Cæterum laudquaquam idem est, « infernus invenit me, » ac illud, « Pericula inferni invenerunt me. » Nam infernus invenit illum contra quem prævalent portæ ejus, pericula vero inferni solum reperiunt illum qui ob magnitudinem tentationum periculum quidem subiit, ne portis inferni subigeretur, minime tamen ab iis subactus est.

IBID. *Tribulationem et dolorem inveni, etc.* Inventum quoddam est tribulatio ei qui sustinet illam, et in tribulationibus gloriatur, atque ambulat viam quæ ducit ad vitam, quæ est via arcta et laboriosa. Ita quoque præclarum sane inventum est dolor, quando quis ex dilectione **790** dolet, sicut Paulus dicens<sup>92</sup>: « Tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo, » etc.

VERS. 4. *Et nomen Domini invocavi, etc.* « Omnis enim, inquit<sup>93</sup>, qui invocaverit nomen Domini salvus erit. » Misericors igitur misericordem, et justitiam invocet justus. Nam justitia, primæ justitiæ veluti echo quædam, nobis per repercussionem advenit.

VERS. 5. *Misericors Dominus et justus, et Deus*

<sup>90</sup> Joan. xiv, 6. <sup>91</sup> I Thess. iv, 14. <sup>92</sup> Rom, ix, 2. <sup>93</sup> ibid. x, 13.

**VERS. 5.** *Disponet sermones suos in iudicio, etc.* His utendum verbis contra eos qui inconsiderate et temere divinæ Scripturæ mysteria proferunt : etenim Paulus ait <sup>86</sup> : « Sic nos existimet **788** homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. »

**VERS. 7.** *Ab auditione mala non timebit, etc.* Auditione, id est fama, quemadmodum etiam in Evangelio scriptum est <sup>87</sup> : « Exiit auditio ejus in universam Syriam. » Et rursus <sup>88</sup> : « Audituri estis prælia et auditiones præliorum. »

**VERS. 9.** *Cornu ejus exaltabitur in gloria, etc.* Nihil æque formidat Satanæ ac mentem in scientia Dei exaltatam.

**VERS. 10.** *Desiderium peccatoris peribit, etc.* Si desiderium peccatoris peribit, peccatoris autem desiderium est malitia, utique peccatorum malitia peribit.

### PSALMUS CXII.

**VERS. 3.** *A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini, etc.* Ortus sunt naturæ intellectuales in quibus sol justitiæ oritur; occidens autem sunt etiam hominum animæ, in quibus aliquando occidit spiritalis et cælestis sol.

**VERS. 5, 6.** *Qui in altis habitat et humilia respicit in cælo et in terra, etc.* Habitat Deus in sanctis potestatibus; providet autem humilibus hominibus, ut fiat voluntas ejus sicut in cælo et in terra.

**VERS. 7.** *Suscitans de terra inopem, et de stercore erigens pauperem, etc.* Animam quidem a malitia ad virtutem suscitatur Deus, mentem vero ab ignorantia ad scientiam provocat.

**VERS. 9.** *Qui habitare facit sterilem in domo, matrem de filiis latantem, etc.* « Lætare, sterilis, quæ non parit, rumpe et clama, quæ non parturis, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum <sup>89</sup>. » Et sterilis quidem deserente Deo fit anima, mater vero inoperante.

### PSALMUS CXIII.

**VERS. 1, 2.** *In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro, facta est Judæa sanctificatio ejus, etc.* Si sanctificatio Dei Judæa est, Judæa vero interpretatur *confitens*, omnis confitens anima sanctificatio Dei est.

**VERS. 4.** *Montes exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium, etc.* Montes et colles sunt spirituales naturæ quæ de salute Israel lætantur. Si enim qui in cælis sunt gaudent super uno **789** pœnitentiam agente, quanto magis super tot milibus hominum qui a vitio ad virtutem, et ab ignorantia ad scientiam Dei gradiantur!